CAP. CXXXIX, DE NON DAR COSA STRANIA IN DOTE.

Ordinemo, che nessun homo possa dar cosa strania in dote, ne vender,
ne donar, ne cambiar; colui, che dasse per prova cosa strania?) o vendesse,
o donasse, o cambiasse, paghi per pena perperi 8 al commun, e paghi,
quanto fosse estimata la detta cosa per tre homeni, per la corte trovati,
a quello, che havesse dato la cosa, et la cosa sia renduta al suo padron
con tutte l'entrade, cominciando dal tempo, che li fu tolta la cosa,
fin'al presente, eccetto se la detta cosa e possessione fosse posseduta
provevolmente anni 40.

CAP. CXL. DE POSSEDER DOTE.

Ordinemo, che ogni dote data et posseduta liberamente per anno uno,
et recevuti 1i frutti, et non li fosse opposto per nissun ne contradetto,
posseda in perpetuo.

CAP. CXLI. DE CERCAR DEEITO S0PRA DOTE.

Ordinemo, che ciaschedun homo, che fosse in la terra, et volesse eercar
debiti sopra dote recevute?®), habbia termine un mese dal giorno, che fosse
data la dote; et se fosse fora della terra, habbia termine mesi sei; et
se non fosse nella contrada dell’ imperador, habbia spatio de un’ anno;
passati questi termini, non sia tenuto a responder a nissun.

CAP. CXLII. DE DAR IN DOTE POSSESSION LAVORADA.

Ordinemo, che se alcuna persona dasse in dote vigna lavorada et campo
seminado, et non facesse mention delli frutti, che non li di li frutti in
dote, sia la:vigna o campo con tutti li frutti suoi.

CAP. OXLIII. DE NON ALIENAR DOTE.

Ordinemo, che se alcuno alienasse alcuna cosa della dote di sua moglie
con volontd della moglie non per poverta*), et la moglie 1i morisse, sia
tenuto dalli suoi propri beni a satisfar et render il defetto delle dote
vendute o alienade integralmente. Et se il barone morisse avanti della
moglie, pur sia tenuto il baron a satisfar integralmente le dote alienate,
che le dote non die sminuir. Et se il marito et la moglie venissero in
poverta, possa vender della dote de volontd et licenza delli giudici et de
volontd del marito. et della moglie, et il danno sia per mezzo, et possa
cambiar delle sue dote eon suo avvantaggio la moglie maridata o non
maridata.

CAP. CXLIYV. DE PARZOGNA DE ZENERU E NUORA. .

Ordinemo, che se alcun huomo andasse genero o se alcuna moglie
andasse nuora a casa del suocero o de socera o delli cugnadi®), che

1) In C. delle figliole *) In C. che desse cosa prove per strania. ) In C. recevuto.
¥) In C. potestys. ®) In B. vignadi.
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stessero') insieme, et il genero o la nuora si volesse partire dalli sopradetti,
tanto, quanto porta seco®) in casa, tanto traza?®), et le rendite di' quell’anno
si parta per cavo d’homo.